
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 171 del 04/11/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 settembre 2008, n. 1732
 
POR Puglia 2000-6, Misura 6.2. azione b). Approvazione schema di Convenzione interregionale tra
Regione Puglia e le Regioni Liguria, Sardegna, Sicilia, Toscana, Veneto e l’Istituto nazionale per il
Commercio Estero per la realizzazione del Progetto Interregionale “Promozione del Settore Lapideo II”.
Approvazione schema di Convenzione, ai Sensi dell’art. 9 della L.R. Toscana 28/97, tra Agenzia di
Promozione Economica della Toscana (Toscana Promozione) e le Regioni partecipanti al Progetto
Interregionale “Promozione del Settore Lapideo II”.
 
 
Il Vicepresidente - Assessore allo Sviluppo Economico e Innovazione Tecnologica, Dott. Alessandro
Frisullo, sulla base dell'istruttoria espletata dal Responsabile della Misura 6.2. del POR Puglia 2000-6 e
confermata dal Dirigente del Settore Artigianato, PMI e Internazionalizzazione dell'Assessorato allo
Sviluppo Economico e Innovazione Tecnologica, riferisce quanto segue:
 
Premesso che
- con deliberazione n. 253 del 7 marzo 2005, la Giunta Regionale ha approvato il nuovo testo del
Complemento di Programmazione POR Puglia 2000-2006, adeguato a seguito della revisione di metà
periodo, che alla Misura 6.2. azione b) del POR Puglia 2000-2006 prevede delle specifiche linee di
intervento a favore della "Promozione dell'Internazionalizzazione";
 
- con deliberazione della Giunta Regionale n. 734 del 30/05/2006, è stata istituita la Cabina di regia
regionale per l'internazionalizzazione con funzioni di coordinamento delle attività della Regione Puglia in
campo estero;
 
- la Cabina di regia ha portato a termine il processo partenariale finalizzato alla definizione della
proposta finale di documento strategico del Piano Regionale per l'Internazionalizzazio-ne (PRINT
Puglia) 2006-2013, nei termini previsti dalla Delibera di Giunta Regionale n. 1094 del 18/07/2006;
 
- con la deliberazione n. 1750 del 28/11/2006, la Giunta Regionale ha approvato il documento finale di
strategia regionale per l'elaborazione del Piano Regionale per l'Internazionalizzazio-ne PRINT Puglia
che declina gli obiettivi strategici e le linee prioritarie di intervento della Regione Puglia a favore del
sostegno ai percorsi di internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali;
 
- con la deliberazione n. 2214 del 21/12/2007, la Giunta Regionale ha approvato il Programma di
promozione dell'internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali per il 2008, da attuarsi a valere sulla
Misura 6.2. Azione b) del POR Puglia 2000-6, che prevede la realizzazione del "Progetto Settore:
Materiali Lapidei", finalizzato alla promozione dell'immagine del comparto dei materiali lapidei pugliesi e
delle opportunità di collaborazione per gli operatori di settore pugliesi in alcuni Paesi target.

1



 
Considerato che
- La Regione Puglia, nell'ambito delle proprie competenze in materia di rapporti internazionali, con
l'Unione Europea e di commercio con l'estero, in ossequio a quanto previsto all'articolo 117, Titolo V -
parte seconda - della Costituzione, svolge attività di promozione economica e di sostegno ai processi di
internazionalizzazione delle PMI e dei sistemi produttivi e territoriali locali al fine di rafforzare l'immagine
e la competitività del sistema delle imprese e dei territori regionali nel contesto del mercato globale;
 
- La Regione Puglia, nel rispetto dei suddetti limiti stabiliti dalla Costituzione, opera al fine di instaurare
rapporti di collaborazione istituzionale con enti e Regioni di altri Paesi esteri, finalizzati allo sviluppo ed
alla promozione di accordi di partenariato e degli scambi, sia nei vari settori produttivi ed economici di
interesse, sia nel campo della ricerca e della formazione;
- La Regione Puglia, in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n.112 del 31 marzo 1998, si attiva
per la realizzazione di specifiche linee ed azioni di intervento a sostegno della promozione
dell'internazionalizzazione dei sistemi produttivi e territoriali locali nei principali Paesi esteri, ritenuti
prioritari per lo sviluppo dei rapporti di scambio e di collaborazione internazionale degli operatori
istituzionali ed economici regionali;
 
- In data 14 settembre 2007, la Regione Puglia ha sottoscritto con il Ministero del Commercio
Internazionale uno specifico Accordo Quadro di Programma in materia di Internazionalizzazione,
incentrato sui diversi aspetti di comune interesse in tema di promozione e sostegno ai processi di
internazionalizzazione, concorrenti verso l'obiettivo della crescita e competitività delle imprese italiane;
 
- La Regione Puglia, nell'ambito di una specifica Intesa Operativa Istituzionale tra Regione Puglia,
Regione Toscana, Regione Liguria, Regione Sicilia, Regione Lazio, Provincia Autonoma di Trento e
l'Istituto Nazionale per il Commercio Estero (ICE) ha partecipato alla realizzazione del Progetto
Interregionale "Promozione del Settore Lapideo", le cui iniziative si sono concluse a fine 2007.
 
In base a quanto sopra esposto, l'Assessorato allo Sviluppo Economico e Innovazione Tecnologica, per
il tramite del Settore Artigianato, PMI e Internazionalizzazione e con il supporto operativo dello SPRINT
Puglia, si è attivato per l'attuazione del "Progetto Settore: Materiali Lapidei" previsto nell'ambito del
Programma di promozione dell'internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali per il 2008, a valere
sulle risorse del POR Puglia 2000-6, Misura 6.2. azione b).
Tale Progetto Settore, i cui contenuti sono stati illustrati e condivisi nell'ambito del Gruppo di Lavoro
"Settore Materiali Lapidei", istituito in data 21/01/2007, con il coinvolgimento delle Associazioni di
categoria di riferimento, del sistema regionale delle Camere di Commercio e dei partner istituzionali
dello SPRINT Puglia, prevede la realizzazione di una serie di iniziative di promozione settoriale, tra cui:
 
- la partecipazione istituzionale, in coordinamento con gli operatori di settore pugliesi, ad alcuni eventi e
fiere settoriali di particolare rilevanza internazionale, quali in particolare:
• Mosbuild, svoltasi a Mosca (Russia) dal 1 al 4 aprile 2008, con la partecipazione di 16 imprese
pugliesi;
• AIA 2008 National Convention and Design Exposition, svoltasi a Boston (USA) dal 15 al 17 maggio
2008, con la collaborazione di 11 imprese pugliesi;
• Marmomacc, in calendario a Verona, dal 2 al 5 ottobre;
• Stonexpo, in calendario a Las Vegas (USA), dal 16 al 18 ottobre;
• The Big Five, in calendario a Dubai (E.A.U.) dal 23 al 27 novembre;
 
- la realizzazione di una mostra d'immagine itinerante "Pietra di Puglia: territori, materiali architetture"

2



che è stata presentata con ottimi risultati al Congresso Mondiale degli Architetti, XXIII UIA World
Congress of Architecture, svoltosi a Torino dal 29 giugno al 3 luglio 2008, in collaborazione con gli
Ordini degli Architetti pugliesi e con circa 20 operatori di settore pugliesi.
 
Tenendo conto dell'andamento positivo delle iniziative inserite nel "Progetto Settore: Materiali Lapidei" e
dei risultati sostanzialmente positivi prodotti nell'ambito della prima edizione del Progetto Interregionale
"Promozione del Settore Lapideo", i referenti designati dall'Assessorato allo Sviluppo Economico e
Innovazione Tecnologica, hanno partecipato ad alcune riunioni di lavoro (nelle date del 18/01/08,
20/02/08, 15/04/08 e 25/06/08) con i referenti delle altre Regioni interessate e dell'ICE per approfondire
l'opportunità di realizzare una seconda edizione del Progetto Interregionale e, quindi, mettere a punto la
relativa ipotesi di intervento promozionale. Sulla base del lavoro svolto, si è ipotizzata la realizzazione di
un progetto interregionale denominato "Promozione del Settore Lapideo II" che si articola nelle seguenti
azioni promozionali:
 
- Partecipazione con mostra d'immagine e workshop tecnico a AIA 2008 National Convention and
Design Exposition, Boston (USA);
 
- Partecipazione con mostra d'immagine e workshop tecnico a AIA 2009 National Convention and
Design Exposition, San Francisco (USA) e realizzazione successive missioni incoming di operatori
statunitensi nelle regioni italiane interessate;
 
- Partecipazione con mostre d'immagine a due eventi settoriali di particolare rilevanza internazionale nei
Paesi del Golfo ed in Russia;
 
- Realizzazione missioni incoming di operatori esteri, provenienti dai Paesi del Golfo e dalla Russia, che
prevedono lo sviluppo di percorsi articolati "I sentieri della Pietra", nelle regioni italiane interessate.
 
Il progetto interregionale denominato "Promozione del Settore Lapideo II", da realizzarsi nell'ambito di
una specifica Convenzione interregionale tra Regione Puglia, Regione Liguria, Regione Sardegna,
Regione Sicilia, Regione Toscana, Regione Veneto e ICE - Istituto nazionale per il Commercio Estero,
prevede un budget complessivo di spesa pari a € 1.690.000,00 di cui:
 
- € 1.270.000 a carico dell'ICE, nell'ambito dello stanziamento pubblico previsto nel Programma
Promozionale 2008, di cui la spesa di partecipazione all' AIA 2008 National Convention and Design
Exposition, Boston (USA), pari a € 200.000 è stata autorizzata a stralcio in attesa della stipula della
convenzione;
 
- € 420.000 a carico delle Regioni, di cui:
1. € 60.000 di spese totali come intervento finanziario autonomo delle Regioni per la partecipazione ad
AIA 2008 National Convention and Design Exposition, Boston (USA), già realizzata in attesa della
stipula della convenzione;
2. € 60.000 come contributo autonomo da spendere nell'ambito della partecipazione ad AIA 2009
National Convention and Design Exposition, San Francisco (USA), per la spedizione materiali,
organizzazione del seminario e realizzazione del catalogo;
3. € 300.000 come contributo da versare all'ICE per la gestione e la realizzazione della iniziative
promozionali, dietro presentazione di fattura.
 
Per la realizzazione delle azioni di propria competenza, con specifico riferimento alla partecipazione ad
AIA 2009 National Convention and Design Exposition, San Francisco (USA), le regioni interessate alla

3



realizzazione del Progetto Interregionale "Promozione del Settore Lapideo II" propongono di affidare il
coordinamento di tali azioni alla Regione Toscana, individuata quale Regione capofila, la quale si
avvarrà del proprio strumento operativo (Toscana Promozione).
 
Per tutto quanto sopra esposto, e tenendo conto dell'interesse strategico che riviste il settore dei
materiali lapidei per l'economia pugliese, con oltre 250 imprese dedite all'attività estrattiva e di
lavorazione in cava e circa 1.000 imprese impegnate in varie attività di taglio, trasformazione,
modellatura e finitura, dei materiali, si ritiene che il Progetto Interregionale, denominato "Promozione del
Settore Lapideo II" possa considerarsi pienamente coerente con gli indirizzi strategici e le priorità di
intervento delle politiche regionali dirette a favorire lo sviluppo dei processi regionali di
internazionalizzazione.
 
Si propone, pertanto, di approvare il relativo schema di Convenzione interregionale tra Regione Puglia,
Regione Liguria, Regione Sardegna, Regione Sicilia, Regione Toscana, Regione Veneto e ICE - Istituto
nazionale per il Commercio Estero per la realizzazione del Progetto Interregionale "Promozione del
Settore Lapideo II", allegato al presente provvedimento che ne costituisce parte integrante, da attivarsi
Programma di promozione dell'internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali, 2008, in attuazione del
POR Puglia 2000-6, Misura 6.2. azione b).
 
Al fine di assicurare una più efficace gestione delle azioni di competenza delle singole Regioni
nell'ambito del Progetto Interregionale, con specifico riferimento alla partecipazione ad AIA 2009
National Convention and Design Exposition, San Francisco (USA), si propone, altresì, di affidare il
coordinamento di tali azioni alla Regione Toscana, individuata quale Regione capofila, la quale si
avvarrà del proprio strumento operativo (Toscana Promozione) e, quindi, di approvare il relativo schema
di Convenzione, ai Sensi dell'art. 9 della L.R. Toscana 28/97, tra Agenzia di Promozione Economica
della Toscana (Toscana Promozione) e le Regioni partecipanti al Progetto Interregionale "Promozione
del Settore Lapideo II", allegato al presente provvedimento che ne costituisce parte integrante.
 
SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI
 
Il presente provvedimento comporta una spesa di €.70.000,00, a carico del bilancio regionale da
finanziare con le disponibilità previste dalla misura 6.2 del POR Puglia 2000/2006, da suddividersi per
€.59.500,00 sul cap. n.1091602 "Quota Statale e Comunitaria" residui di stanziamento 2005, ed
€.10.500,00 sul cap.1095602 "Quota regionale" , residuo di stanziamento 2000 - gestione 2003;
Di provvedere con successiva determinazione dirigenziale da parte del dirigente del Settore Artigianato -
PMI e Internazionalizzazione all'impegno della suddetta spesa entro il corrente esercizio finanziario.
 
Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell'art. 4 -
comma 4, lettere a), d), f) e k) della L.R. n. 7/97.
Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l'adozione
del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
- Udita la relazione e la conseguente proposta del Vicepresidente - Assessore allo Sviluppo Economico
e Innovazione Tecnologica;
 
- Vista la dichiarazione posta in calce al presente provvedimento da parte del Responsabile di Misura e
del Dirigente di Settore, responsabili per competenza in materia che ne attestano la conformità alla

4



legislazione vigente;
 
- A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
- Di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
 
- Di approvare lo schema di Convenzione interregionale tra Regione Puglia, Regione Liguria, Regione
Sardegna, Regione Sicilia, Regione Toscana, Regione Veneto e ICE - Istituto nazionale per il
Commercio Estero per le realizzazione del Progetto Interregionale "Promozione del Settore Lapideo II",
riportato in allegato che fa parte integrante del presente provvedimento;
 
- Di delegare il Vicepresidente - Assessore allo Sviluppo Economico e Innovazione Tecnologica, dott.
Alessandro Frisullo, alla sottoscrizione della Convenzione interregionale tra Regione Puglia, Regione
Liguria, Regione Sardegna, Regione Sicilia, Regione Toscana, Regione Veneto e ICE - Istituto
nazionale per il Commercio Estero per le realizzazione del Progetto Interregionale "Promozione del
Settore Lapideo II";
 
- Di approvare lo schema di Convenzione, ai Sensi dell'art. 9 della L.R. Toscana 28/97, tra Agenzia di
Promozione Economica della Toscana (Toscana Promozione) e le Regioni partecipanti al Progetto
Interregionale "Promozione del Settore Lapideo II", allegato al presente provvedimento che ne
costituisce parte integrante;
 
- Di delegare il Vicepresidente - Assessore allo Sviluppo Economico e Innovazione Tecnologica,
Alessandro Frisullo, alla sottoscrizione della Convenzione, ai Sensi dell'art. 9 della L.R. Toscana 28/97,
tra Agenzia di Promozione Economica della Toscana (Toscana Promozione) e le Regioni partecipanti al
Progetto Interregionale "Promozione del Settore Lapideo II";
 
- Di autorizzare il Dirigente del Settore Artigianato, PMI e Internazionalizzazione a predisporre tutti gli atti
consequenziali ed opportuni, per il tramite del Responsabile di Misura 6.2. del POR Puglia 2000-6, al
fine di garantire la buona riuscita delle azioni in premessa, con specifico riferimento alla partecipazione
alla realizzazione delle iniziative del Progetto Interregionale "Promozione del Settore Lapideo II", nei
tempi e modi previsti dalla relativa Convenzione Interregionale;
 
- Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP, ai sensi dell'art. 6, della L.R. 13/94.
 
IL SEGRETARIO
Dott. Romano
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Dott. Nichi Vendola

5


